ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTTH

Quảng Ngãi, ngày     tháng 12 năm 2025

V/v triển khai thực hiện Nghị

quyết số 380/NQ-CP ngày 25

tháng 11 năm 2025 của Chính

phủ và Công điện số 229/CĐ-

TTg ngày 26 tháng 11 năm 2025

của Thủ tướng Chính phủ

       Kính gửi:

     - Công an tỉnh;

     - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

     - Các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;

     - Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
     - UBND xã, phường và đặc khu Lý Sơn.

Thực hiện Nghị quyết số 380/NQ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2025 của

Chính phủ về các giải pháp khắc phục hậu quả thiên tai, phục hồi sản xuất tại

các địa phương khu vực miền Trung và Công điện số 229/CĐ-TTg ngày 26

tháng 11 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về khẩn trương triển khai các

đợt thi đua cao điểm khắc phục khó khăn, tăng tốc, bứt phá hoàn thành thắng

lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2025 tạo đà, tạo lực cho những năm tiếp theo;

theo đề xuất của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 4670/STC-QLNS ngày

03/12/2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh,

các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh và Chủ tịch UBND các xã, phường,

đặc khu Lý Sơn:

a) Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, địa bàn quản lý, phụ trách chủ

động bám sát và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chủ động, quyết liệt, sáng

tạo hơn nữa trong triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ,

giải pháp trọng tâm đã được giao cho Bộ, ngành Trung ương và địa phương tại

Nghị quyết số 380/NQ-CP ngày 25 tháng 11 năm 2025 của Chính phủ và Công

điện số 229/CĐ-TTg ngày 26 tháng 11 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ

(gồm: An sinh xã hội, nhà ở và ổn định đời sống Nhân dân (Hỗ trợ lương thực,

nhu yếu phẩm; Hỗ trợ khẩn cấp về nhà ở; Vệ sinh môi trường, phòng chống dịch

bệnh; Bảo đảm an sinh xã hội); khôi phục hạ tầng thiết yếu, y tế, giáo dục, giao

thông; khôi phục sản xuất, kinh doanh, ổn định thị trường), đảm bảo đúng thẩm

quyền và phù hợp với điều kiện thực tiễn. Đặc biệt là nâng cao trách nhiệm của

người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện và tuyên

truyền, phát động đợt thi đua sâu rộng thiết thực, hiệu quả, với khí thế thi đua

sôi nổi, rộng khắp, tạo chuyển biến mạnh mẽ, theo phương châm “đổi mới tư

       2

duy, kiến tạo phát triển, quyết tâm hành động, gương mẫu đi đầu, tận tâm cống

hiến, vì dân phục vụ”. Trường hợp có vướng mắc, vượt thẩm quyền, các Sở

ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và địa phương kịp thời báo cáo, tham mưu,

đề xuất UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện theo quy định.

b) Tiếp tục kêu gọi phát huy truyền thống tốt đẹp tương thân tương ái,

“tình dân tộc, nghĩa đồng bào”, tinh thần đoàn kết, chung sức đồng lòng, kề vai,

sát cánh vượt qua mọi khó khăn, thách thức, kịp thời hỗ trợ các địa phương bị

thiên tai, bão lũ đảm bảo hiệu quả tinh thần “một miếng khi đói bằng một gói khi

no”; khơi dậy lòng yêu nước, phát huy tinh thần “mỗi người làm việc bằng hai”

và “mỗi ngày làm một việc tốt”, nhanh chóng ổn định tình hình và khôi phục

sinh kế cho người dân vùng bị bão lũ trong thời gian sớm nhất có thể, đẩy mạnh

phục hồi sản xuất kinh doanh, tích cực thúc đẩy tăng trưởng kinh tế phấn đấu

hoàn thành vượt mức kế hoạch năm 2025 đã đặt ra, tạo nền tảng vững chắc, tạo

đà, tạo lực, tạo thế để thực hiện mục tiêu tăng trưởng 2 con số trong những năm

tiếp theo.

c) Chủ động triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Công văn số 4523/UBND-KTTH ngày 11 tháng 11 năm 2025; trong đó,

cần tiếp tục tổ chức nghiên cứu, ban hành hoặc tham mưu cấp thẩm quyền ban

hành các chính sách cần thiết, phù hợp với khả năng cân đối nguồn lực theo

thẩm quyền (dự phòng ngân sách địa phương, dự trữ tài chính, nguồn tài chính

hợp pháp khác,…) để tập trung khắc phục hậu quả, hỗ trợ người dân, cơ sở sản

xuất kinh doanh, hộ kinh doanh, hợp tác xã, doanh nghiệp khôi phục sản xuất,

kinh doanh, không để đứt gãy chuỗi cung ứng, đứt gãy hợp đồng, nhất là các

hợp đồng với nước ngoài.

2. Ngoài thực hiện các nhiệm vụ chung theo chức năng, nhiệm vụ tại điểm

1 Công văn này, giao các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung tổ chức triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể sau:

a) Giao Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng quân

đội, công an sẵn sàng lực lượng, phương tiện, vật tư, thiết bị, chủ động phối

hợp, hỗ trợ Nhân dân, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp khắc phục hậu quả bão lũ

khi có đề nghị của địa phương, nhất là hỗ trợ tiếp nhận, vận chuyển, phân phát

lương thực đến Nhân dân ở vùng sâu, vùng xa và các khu vực bị chia cắt, cô

lập do bão lũ. Tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội,

nhất là tại các địa bàn chịu ảnh hưởng bởi bão lũ.

b) Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, khẩn trương triển khai

đồng bộ các biện pháp, kịp thời sửa chữa, nâng cấp các công trình hồ đập thủy

lợi, đê điều bị sự cố, hư hỏng, xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển, bảo đảm an toàn

công trình và phục vụ sản xuất và sẵn sàng ứng phó các đợt bão lũ tiếp theo;

phối hợp với các sở ngành, cơ quan và địa phương có liên quan giải quyết theo

thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết, hỗ trợ vật tư, hóa chất,

giống cây trồng, vật nuôi để khôi phục sản xuất.

       3

c) Giao Sở Công thương chủ trì, phối hợp với các địa phương chủ động

theo dõi sát tình hình, diễn biến nguồn cung, giá cả hàng hoá trên địa bàn tỉnh,

nhất là tại các địa bàn ảnh hưởng nặng bởi bão lũ, kịp thời cân đối cung cầu,

kiểm soát giá cả, bảo đảm cung ứng đầy đủ các mặt hàng thiết yếu, đặc biệt là

lương thực, thực phẩm, năng lượng.

d) Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa

phương liên quan chủ động xây dựng phương án bảo đảm an toàn giao thông,

kịp thời khắc phục sự cố sạt lở trên các tuyến giao thông, bảo đảm giao thông

thông suốt, tránh ùn tắc giao thông, nhất là trên các trục giao thông chính, giao

thông kết nối với vùng sâu, vùng xa và vùng ảnh hưởng bởi bão lũ.

đ) Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời

tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý đề xuất hỗ trợ khắc phục hậu quả

bão, lũ của các cơ quan, đơn vị và địa phương theo đúng quy định theo khả năng

cân đối ngân sách.

e) Giao Văn phòng UBND tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao theo

dõi, đôn đốc các sở ngành, cơ quan liên quan và các địa phương thực hiện nội

dung Công văn này, kịp thời báo cáo Chủ tịch và các Phó Chủ tịch những vướng

mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện.

3. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi quan tâm phối

hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và địa phương tăng cường tuyên truyền,

vận động, hướng dẫn Nhân dân, các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp tích cực

tham gia thực hiện hiệu quả nội dung Nghị quyết số 380/NQ-CP ngày 25 tháng

11 năm 2025 của Chính phủ và Công điện số 229/CĐ-TTg ngày 26 tháng 11

năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên theo nhiệm vụ, quyền hạn của mình tiếp tục đẩy mạnh vận động, kêu gọi ủng

hộ, kịp thời phân bổ nguồn lực và tổ chức các chương trình thăm hỏi, động viên,

hỗ trợ Nhân dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, bão lũ, nhất là các đối tượng yếu thế;

đồng thời, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc hỗ trợ, đảm bảo kịp thời, hiệu

quả, đúng đối tượng.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- VPUB: CVP, PCVP, các phòng chuyên môn;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu VT, KTTH.NNC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

		2025-12-18T16:01:11+0700
	Đỗ Tâm Hiển

		2025-12-18T16:21:03+0700

		2025-12-18T16:37:15+0700

		2025-12-18T16:37:12+0700

		2025-12-18T16:37:12+0700

		2025-12-18T16:39:56+0700